Quas orientationes postea recognoscere poterunt auctoritates Ordinis necnon interpretari sive pro toto Ordine sive pro diversis Provinciis vel Foederationibus monialium vel Congregationibus sororum.

**I. OBSERVATIONES GENERALES**

*De indole propria coetus liturgici in nostris ecclesiis*

3. Coetus, qui in nostris ecclesiis adunatur ad liturgiam celebrandam, indolem quodammodo propriam habet. Hic una cum com-

\* Textus huius Documenti, utpote iuris particularis Ordinis Praedicatorum, nonnisi a Capitulo Generali (a. 1974) approbatus fuit et eiusdem iussu publici iuris fit ut omnes Provinciae eo uti possint (Cf. *Acta Cap. Gen.* 1974, n. 172).

<sup>1</sup> Cf. *Acta Cap. Gen.* O.P., 1968, n. 58; 1971, n. 135.

<sup>2</sup> Cf. Conc. Vat. II, Decr. de Accommodata renovatione Vitae religiosae, *Perfectae Caritatis*, n. 3.

<sup>3</sup> Cf. PAULUS VI, Exhort. Apost. *Evangelica testificatio*, 29 iunii 1971, n. 33; LCO, n. 39; *Liber Const. Mon. O.P.*, n. 40, § 1.

munitatibus nostris, quae ad celebrationem Eucharistiae et Horarum<sup>4</sup> tenentur, ceteri fideles qui casu adsunt, congregantur. Omnes, sive communitates sive ceteri fideles, actionem liturgicam participare vocantur pleniori modo unusquisque suo munere fungens.<sup>5</sup>

### *De dispositione communitatis et loci*

4. Quamvis obligatio liturgica communitatem afficiat et non locum celebrationis,<sup>6</sup> tamen attendendum erit, secundum diversas celebrationes, ut communitas fratrum vel sororum oret, locis et partibus dispositis.

Modus orandi iuxta quem fratres sunt conversi non ad altare, sed ad invicem,<sup>7</sup> modo opportuno significat praesentiam Christi in ecclesia orante (*Mt* 18, 20) et symbolum pulchrum continet vitae contemplative et dimensionis eschatologicae communitatis.<sup>8</sup> Quae in huiusmodi dispositionibus danda sunt, prae oculis accurate habeatur cum de sacris aedificiis disponendis vel instituendis agatur, nec non de diversis celebrationibus, attente etiam requisitis communicatione et participatione christifidelium in liturgia conventuali.

### *De diversis muneribus*

5. Munus praesidentiae ac cetera munera in celebrationibus exercenda a libris Liturgiae instauratae determinantur.

Prae oculis etiam habenda erunt usus et consuetudines nostri Ordinis quatenus conformes ipsi naturae rerum et normis hodiernae Liturgiae.

6. Sub responsabilitate Prioris communitatis, animatio vitae liturgicae ac recta eius exsecutio ab ipso committitur fratri magis competenti in actione liturgica et cantu exercendis.<sup>9</sup>

<sup>4</sup> Cf. LCO, n. 58; *Liber Const. Mon. O.P.*, nn. 81, 85.

<sup>5</sup> Cf. Conc. Vat. II, *Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 28.

<sup>6</sup> Cf. Liturgia Horarum, *Institutio generalis*, n. 262; LCO, n. 61, § III: «Quando iusta de causa Officium divinum in choro celebrari nequit, alio in loco persolvatur». (Cf. *Acta Cap. Gen. O.P.*, 1974, n. 37).

<sup>7</sup> Cf. *Caeremoniale O.P.*, ed. Jandel, 1869, nn. 469-477, praes. n. 472; *Missale O.P.*, ed. Fernandez, 1965, p. 104, n. 5.

<sup>8</sup> Cf. HUMBERTUS A ROMANIS, *Opera de Vita regulari*, ed. J. J. Berthier, Vol. II, Romae, 1889, p. 84.

<sup>9</sup> Cf. LCO, n. 330; *Liber Const. Mon. O.P.*, n. 244; *Missale Romanum, Institutio generalis*, nn. 69, 73.

7. In seligendis iis qui varia munera in actionibus liturgicis exercere debent, ad illorum veram aptitudinem attendatur, praesertim in celebrationibus sollemnibus, potius quam ad consuetudines et ad antiquitatem in Ordine.<sup>10</sup>

Invigilandum tamen erit ut omnia membra communitatis necnon fideles actuose celebrationibus participare valeant.

Debita praeparatio communitatis in caeremoniis et in cantu, tempore opportuno, non omittetur; non neglectis, pro opportunitate, aliis quibus monitionibus inter actionem liturgicam.<sup>11</sup>

#### *« Sollemnitas progressiva »*

8. Celebratio conventualis Liturgiae ex se postulat ut titulo qualitatis nuncupetur et summe convenit ut in cantu fiat.<sup>12</sup>

Cum fructu tamen quandoque principium « progressivae sollemnitas » adhibendum erit tam pro cantu quam pro ceteris aspectibus variarum actionum liturgicarum.<sup>13</sup> Hoc modo quaevis communitas, attentis suis concretis possibilitatibus, rythmo vitae conventualis necnon temporum liturgicorum, annitetur ut accedat ad modum vivendi, per experientiam, vitam liturgicam, ita ut et Dominum glorificet et vitam spiritualem membrorum communitatis apto modo nutriat.

#### *De modo se habendi in celebratione*

9. Celebratio communitaria secum habet gestus ac varios corporis habitus ad fovendum auditum Verbi Dei et pleniores participationem mentis et corporis in oratione communi et in actionibus liturgicis.

Decursu temporis in huiusmodi habitibus de quibus supra quedam opportuae aptationes fuerunt et certo in futuro erunt. Notandum est tamen saltem aliquos gestus vel dispositiones corporales

<sup>10</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instructio *De Musica sacra et sacra liturgia*, 3 sept. 1958, n. 95; Instructio *De Musica in sacra liturgia*, 5 martii 1967, nn. 5, 8, 11.

<sup>11</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instructio *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 13; Instructio *De Musica in sacra liturgia*, n. 5; Missale Romanum, *Institutio generalis*, nn. 21, 73.

<sup>12</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instructio *De Musica sacra et sacra liturgia*, 3 sept. 1958, n. 35; Instructio *De Musica in sacra liturgia*, 5 martii 1967, nn. 5, 11.

<sup>13</sup> Cf. Missale Romanum, *Institutio generalis*, n. 19; Liturgia Horarum, *Institutio generalis*, n. 273; LCO, n. 65; Liber Const. Mon. O.P., n. 88.

semper necessarios esse in celebratione, ut plane serventur eorum harmonia et virtus (Cf. supra, n. 4).

Dignae sunt quae laudentur investigationes nonnullae quae hac in re prosequantur, non omissa fidelium participatione, pro opportunitate, in huiusmodi significata specie orationis.

10. Ad fovendam harmoniam in celebrationibus quaedam dantur indicationes generales:

a) Fratres celebrationes liturgicas participant in vestitu a libris liturgicis praescripto vel aptissimo ad conditiones locorum; pro Liturgia Horarum habitum Ordinis habitualiter deferant vel vestem celebrationi vere aptam.

b) Pro ingressu vel egressu e loco celebrationis servatur usus locorum, salutato altari vel imagine Salvatoris ab omnibus sive singulariter sive simul.

c) In choro et in celebrationibus communitatis fratres inter se ordinantur modo Ordinis,<sup>14</sup> ita tamen ut illi, a quibus aliquod munus adimplendum est, loco apto stent, et ut cantus totius communitatis facilis fiat.

## II. CELEBRATIO MISSAE CONVENTUALIS

### *Indicationes generales*

11. Missa conventualis, centrum liturgiae communitatis,<sup>15</sup> secundum spiritum et rubricas celebretur, quae in *Institutio generalis Missalis Romani* et *Ordo Missae* inveniuntur.

Quamvis Missa conventualis nullam specialem formam celebrationis p[re]se ferat,<sup>16</sup> notanda sunt tamen quaedam particularitates ex dispositione chorali provenientes.

12. In communitatibus in quibus perplures concelebrant, caveatur ut uniter procedatur, praesertim cum agatur de liturgia verbi.

Ut incipit liturgia eucharistica, si opportunum videtur et si circumstantiae locorum et personarum id permittunt, nihil impedit quin fratres non celebrantes necnon christifideles qui intersint ad presbyterium accedere possint.

<sup>14</sup> Cf. LCO, n. 266; *Liber Const. Mon. O.P.*, ord. 10.

<sup>15</sup> Cf. LCO, n. 59; *Liber Const. Mon. O.P.*, n. 82.

<sup>16</sup> Cf. *Missale Romanum*, *Institutio generalis*, n. 76.

*De actibus communis*

13. Hic modus opportune ordinatur considerando usus loci et circumstantiarum, attentis indicationibus quae sequuntur.

14. De regula fratres stent conversi ad celebrantem vel ad altare:

- a) in variis dialogis cum celebrante;
- b) ad orationes (excepto si, secundum usum localem, fit inclinatio profunda);
- c) ad orationem universalem;
- d) ad totam vel ad partem Precis eucharisticae;
- e) ad *Pater noster* et ad orationes sequentes.

In benedictione finali fratres possunt inclinationem facere vel, pro opportunitate, recti stare.

15. Diversae partes textuum quae a choro vel ab omnibus praesentibus in quantum huiusmodi cantantur, persolvuntur stando vel sedendo, prout casus fert.

16. In lectionibus et ad homiliam omnes sedent. Durante Evangelio omnes stant conversi ad illum qui Evangelium proclamat.<sup>17</sup>

17. Fratres inclinationem profundam<sup>18</sup> faciunt:

- a) ante altare, in initio et in fine celebrationis, si non adest in tabernaculo Ss.mo Sacramentum;
- b) pro opportunitate, in doxologiis hymnorum vel canticorum in lingua vernacula;
- c) si placet, ad orationes et ad eorum conclusiones;
- d) pro opportunitate, ante receptionem Communionis eucharisticae.

18. Si tabernaculum cum Ss.mo Sacramento adest in presbyterio, sacerdos et ministri faciunt genuflexionem ante et post Missam.<sup>19</sup>

19. Fratres genua flectunt:

- a) ad Precem eucharisticam, secundum usum locorum;

<sup>17</sup> Cf. *Ordinarium O.P.*, ed. Fr.-M. Guerrini, Romae, 1921, p. 238; *Caeremoniale O.P.*, ed. Jandl, 1869, n. 701; *Missale O.P.*, ed. Fernandez, 1965, n. 10, p. xlvi.

<sup>18</sup> Secundum consuetudines chorales, inclinatio profunda, de qua dictum est in Missali Romano (*Institutio generalis*, n. 234), habitualiter talis esse debet ut manus super genua possint.

<sup>19</sup> Cf. *Missale Romanum*, *Institutio generalis*, nn. 84, 233.

b) pro opportunitate, in fériis Quadragesimae et in diebus paenitentiae ad orationes et ad eorum conclusiones;

c) in *Credo* ad verba *Et incarnatus est*, etc. in festis Annuntiationis et Nativitatis Domini.<sup>20</sup>

20. Alii gestus a Conferentiis Episcopilibus propositi<sup>21</sup> vel a communitate in usu accepti melius significationem Missae conventionalis exprimere possunt; v.g. in actu paenitentiali, in praeparatione oblatorum, in *Pater Noster* vel in offerenda pace.

### III. CELEBRATIO LITURGIAE HORARUM

#### *De ritibus observandis*

21. Celebratio communis et publica Officii Divini fit iuxta ritus in *Institutio generalis de Liturgia Horarum* determinatos<sup>22</sup> et iuxta consuetudines.<sup>23</sup>

Quaedam consuetudines propriae Ordinis et quaedam indicaciones hic dantur propter eorum valorem et tamquam suggestiones ut Liturgia Horarum in nostris communitatibus admoderate tam numero quam varietati celebretur.

#### *De praesidentia celebrationis*

22. Praesidentia Officii incumbit fratri sacerdoti, scilicet hebdomadario, ad hoc designato, vel diacono, si non adest sacerdos. In communitatibus monialium vel sororum celebrationi Liturgiae Horarum praesidet aliqua soror ad hoc designata vel, pro opportunitate, sacerdos aut diaconus, si adest.

Secundum consuetudinem nostram, Prior vel Priorissa quasdam interventiones facere possunt in celebratione Liturgiae Horarum et etiam munere praesidentiae fungi in circumstantiis particularibus.

23. Qui celebrationi praesidet etiam si vestimenta liturgica est indutus,<sup>24</sup> inter fratres locum habeat in loco aptiori pro suo munere, nisi praesentia populi vel sollemnitas diei ad sedem in presbyterio eius locum assignare suadeat.

<sup>20</sup> Cf. *ibid.*, n. 98.

<sup>21</sup> Cf. *ibid.*, n. 21.

<sup>22</sup> Cf. *Liturgia Horarum, Institutio generalis*, nn. 253-284.

<sup>23</sup> Cf. *ibid.*, n. 265.

<sup>24</sup> Cf. *ibid.*, n. 255.

24. Praeter attributiones de quibus in *Institutio generalis de Liturgia Horarum*,<sup>25</sup> aliae tribui possunt praesidenti, in parvis communitatibus, v.g. legere lectiones, praesertim si sint breves.

*De aliis muneribus in celebratione Officii*

25. Hymnorum, antiphonarum, psalmorum vel aliorum cantuum inchoatio a cantore seu cantoribus fiat, vel in suo loco vel, diebus sollemnibus, in medio chori.

26. Quando fieri potest, psalmus *Invitatorium*, responsoria, *Preces* et versicula ministris particularibus tribuentur, qui ea dicent sive in suo loco sive, pro opportunitate, in medio chori.

27. Qui munere lectoris fungitur lectiones profert vel in loco apto, vel, — si textus brevis est, — in suo loco inter fratres.

*De celebrationibus sub specie festiva*

28. In ornatu nostrarum ecclesiarum et ipsius chori attendendum est ad principia in *Institutio generalis Missalis Romani* contenta<sup>26</sup> et ad consuetudines Ordinis.<sup>27</sup>

29. In praecipuis Horis de more candelae altaris accendentur et tempore paschali, scilicet a Die Sancto Paschae usque Pentecosten, cereus paschalis.

30. Dum canticum evangelicum editur, ad Laudes matutinas et Vesperas, altare et deinde etiam sacerdos, fratres et populus incensari possunt.<sup>28</sup> Si magis consonum videtur, potest in istis celebrationibus incensum in medio chori uri.

<sup>25</sup> Cf. *Liturgia Horarum, Institutio generalis*, nn. 256, 257.

<sup>26</sup> Cf. *ibid.*, nn. 253-280.

<sup>27</sup> Cf. LCO, n. 65; *Liber Const. Mon. O.P.*, n. 90. Cf. etiam primaevam legislationem Ordinis ubi exprimitur mens S. Dominici de aedificiis: « ita quod nec ipsi expensis graventur nec alii saeculares vel religiosi in nostris sumptuosis aedificiis scandalizentur ». (G. MEERSSEMAN, *L'architecture dominicaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, AFP XVI, 1946, p. 146).

<sup>28</sup> Cf. *Liturgia Horarum, Institutio generalis*, n. 261; *Caeremoniale O.P.*, ed. Jandei, 1869, nn. 1106-1115.

*Modi se habendi et gestus communitatis*

31. Sicut in Missa conventuali, modus se habendi fratrum ad melius regulabitur iuxta circumstantias personarum et locorum et attendendo ad ea quae sequuntur.

32. Fratres stent versi ad altare vel ad imaginem Salvatoris:

- a) ad versiculum introductorium in singulis Horis et ad psalmum « Invitatorium »;
- b) ad « Preces » et ad orationem dominicam, si opportunum videatur;
- c) ad orationem diei et ad eius conclusionem, nisi fiat inclinatio profunda.

33. Chorus stet contra chorum:

- a) ad hymnos;
- b) ad cantica evangelica;
- c) ad « Preces » et ad orationem dominicam, nisi fratres sint versi ad altare vel ad imaginem Salvatoris.

34. Ad psalmos et ad alia cantica chorus sedet vel stat prout casus fert. Omnes devote se inclinant in doxologiis.

35. Omnes sedentes auscultant lectiones, praeterquam ad sollemnem proclamationem Evangelii. Ad responsoria quae sequuntur fratres modo magis idoneo se habeant.

36. Inclinatio profunda fiat:

- a) ad altare, si in tabernaculo non adest Ss.mum Sacramentum, in ingressu chori et in egressu;
- b) ad *Gloria Patri* et ad doxologias versiculi introductorii in singulis horis, et etiam psalmorum et canticorum sacrae Scripturae;
- c) ad conclusiones hymnorum vel canticorum in lingua vernacula, si de vera doxologia agitur;
- d) si placet, ad orationem diei et ad eius conclusionem nisi fratres sint versi ad altare vel ad imaginem Salvatoris;
- e) si placet, ad benedictionem in fine horarum.

37. Si adest tabernaculum cum Ss.mo Sacramento in presbyterio fratres genua flectant in ingressu chori et in egressu.

38. Fratres genua flexi manere possunt:

- a) ad examen conscientiae in Completorio;

b) pro opportunitate, in fériis Quadragesimae vel in diebus paenitentiae ad orationem diei et ad eius conclusionem;

c) ad *Salve Regina*, si cantatur, in initio et ad verba « Eia ergo Advocata nostra » usque ad « Ostende ».

Pro opportunitate, fratres, in quibusdam occasionibus possunt etiam prostrationem facere.

39. Omnes se signant signo crucis in initio horarum, ad verba: *Deus, in adiutorium.*

Signo crucis os sibi signant in principio Invitatorii, cum dicitur *Domine, labia mea aperies.*

40. Alii gestus quos Provinciae vel communitates iam expertae sunt, adhiberi possunt, dummodo ad genuinum sensum et statum peculiarem diversarum partium Officii respondere, cum chorali celebrazione consentire, eique stimulos exprimendos admovere possint.

#### IV. DE ALIIS CELEBRATIONIBUS

##### *Indicationes generales*

41. In omnibus actionibus liturgicis normae et indicationes observentur quae in libris Liturgiae Romanae inveniuntur, attentis communitatis participatione magis idonea et eius harmonisatione cum participatione populi.

Quaedam consuetudines antiqui Ritus Ordinis servari possunt, dummodo spiritui convenienter Liturgiae instauratae et unicuique parti celebrationis.

##### *De cultu mysterii Eucharistici extra missam*

42. Pro cultu mysterii Eucharistici extra missam serventur præscriptiones in Rituali Romano instaurato contentae.<sup>29</sup>

##### *De processionibus*

43. Ubi flunt processiones serventur normae librorum liturgicorum et etiam, in quibusdam casibus, consuetudines propriae Ordinis.

Iter sequendum, et stationes, si quae sint, determinentur iuxta conditiones locorum; attendendum tamen erit ut clara appareat significatio ipsius processionis.

<sup>29</sup> Cf. *De sacra Communione et de Cultu mysterii Eucharistici extra Missam*, ed. typica, 1973.

*De diversis precibus in vita communitatis*

44. Pro ceteris precibus nostrae vitae communitariae<sup>30</sup> consuetudines nostrae serventur, attentis spiritu liturgiae instauratae et praesentis documenti indicationibus.

NOTE BIBLIOGRAPHIQUE

Antiphonarium O.P. pro diurnis Horis (1933), *Index alphabeticus Antiphonarum, Hymnorum, Responsiorum, Psalmorum et Canticorum*, Romae: Ad Sanctae Sabinae, 1977, 42 pp. «pro manuscripto».

Cet Index alphabétique des différentes pièces de l'Office chanté est le complément indispensable des éditions précédentes. Il permet de repérer les éléments de *Liturgia Horarum* contenus dans les livres de chant O.P. Selon les indications de IGLH 274, il facilite le choix des équivalences pour le chant grégorien de l'Office ou l'utilisation d'un élément grégorien dans toute célébration.

Prix: 8 FF, ou 1,8 \$, plus le port; UFFICIO LIBRI LITURGICI, Convento S. Sabina, Piazza P. d'Illiria 1, I - 00153 Roma.